DE USU CORONARUM APUD GRAECOS

CAPITA SELECTA

SPECIMEN LITTERARIUM INAUGURALE

QUOD

ANNUENTE SUMMO NUMINE

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

IOANNIS PETRI NICOLAI LAND

THEOL. DOCT. IN FACULTATE LITTERARUM ET PHILOSOPHIAE PROF.

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS LITTERARUM ET PHILOSOPHIAE DECRETO

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN LITTERARUM CLASSICARUM DISCIPLINA

HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

IN UNIVERSITATE LUGDUNO-BATAVA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS FACULTATIS EXAMINI SUBMITTET

DIDERICUS CHRISTIANUS HESSELING

AMSTELODAMENSIS.

DIE X M. APRILIS A. MDCCCLXXXVI HORA III ET DIM.

LUGDUNI-BATAVORUM.

APUD E. J. BRILL.

MDCCCLXXXVI.

Bibliothèque Maison de l'Orient

147953

MATRI CARISSIMAE.

Cum iam in eo sit, ut stadium Academicum ad calcem usque decurrerim, grati animi sensum testificari erga praceptores, quorum docta institutione per quinque annos frui mihi contigit, dulce mihi est officium. Nemini autem tantis beneficiis me devinctum scio, quantis tibi, Cornelissen, promotor honoratissime, qui et in studiis Academicis et in hoc opusculo conscribendo omne genus auxilia benevolentia plane singulari mihi praestiteris. Pro quibus omnibus gratias tibi habeo semperque habeo quam maximas.

CAPUT PRIMUM.

§ 1. PROOEMIUM. SCRIPTORES DE RE CORONARIA.

Quamquam de iis, quae tractanda suscepit, a multis viris doctis iam copiose disputatum est, tamen non plane despero nova quaedam me prolaturum. Fere omnes enim, qui ante me de coronis scripserunt, id potissimum egerunt ut usum coronarum apud Graecos in conviviis, apud Romanos in re militari describerent; ego vero in modum quo antiqui homines coronis in vita cotidiana usi sunt, inquirere decrevi. Priore parte huius libelli concludam, quae de origine historiaque coronarum statuenda videntur, quibus nonnulla de plantis, quae singulis diis sacrae erant subiungam; altera parte de coronis agam, quae in vita cotidiana a Graecis usurabantur. De coronis convivalibus deque iis, quae praemia virtutis erant tacebo¹⁾). Tituli autem qui his L annis inventi sunt nova argumenta attulerunt, quae obscuriora nonnulla optime illustrant. At satius visum est ea, quae de

1) De his multa egregie disputata sunt a viro cl. Köhler (Etwas zur Beantwortung der Frage, gab es bei den Alten Belohnungen des Verdienstes um den Staat, welche den Ritterorden neuerer Zeit ähnlich waren, Dörpt. Beiträge 1814. Ges. Schrifte VI).

his rebus collegi — aliquantum temporis ἔχων ἐν στεφάνοισι παντοδαποῖσι — postea tractare. Itaque nunc capita quaedam selecta tantum edere iuvat.

Cum Romani plerunque eodem modo quo Graeci coronis usi sint — quippe qui in his rebus¹⁾ toti ab illis penderent — multa, quae ad caeremonias Graecas spectant, scriptorum Romanorum testimoniis adhibitis interpretari possumus. His autem non utar, nisi ubi scriptores Graeci me defecerint, ne locis plus aequo accumulatis rem magis impeditam quam expeditam reddere videar.

De scriptis eorum qui ante me de coronis egerunt haec monenda sunt. Teste Athenaeo iam apud Graecos complures libri exstabant, quibus de coronis agebatur. Apud Athenaeum (XV. p. 673) Democritus queritur Hephaestionem quendam in libro περὶ τοῦ παρ' Ἀνακρέοντι λυγίου στεφάνου huius coronae interpretationem evulgasse, quam ipse e libello Menodoti eruisset. Alio loco (XV. p. 675^a) Athenaeus haec habet: Φιλωνίδης δὲ οἰατρὸς ἐν τῷ περὶ μύρων καὶ στεφάνων τὰ αὐτὰ εἴρηκε (Baechum primum coronas capite gestasse contendit) καὶ Ἀπολλόδωρος ἐν τῷ περὶ μύρων καὶ στεφάνων αὐταῖς λέξεσι. Eodem libro p. 682 e Athenaeus memorat poetas qui florum coronariorum mentionem fecerunt. E Plinio quoque nomina nonnulla eorum, qui de his rebus scripsérunt, novimus. Plinius (Hist. Nat. XXI. 3. 9 Ed Sillig): »Apud Graecos quidem de coronis privatim scripsere et Mnesitheus

1) Excipio usum coronarum in re militari.

atque Callimachus medici, quae nocerent capiti. . . . De floribus supra dictis (qui habent vim salutarem) Theophrastus apud Graecos".

Ex tanta copia scriptorum Graecorum ea tantum aetatem tulerunt, quae Athenaeus collegit, qui convivas suos ut de omnibus fere rebus ita de coronis quoque disserentes facit. Suo more memorabilia, quae parum cognita erant, explorare studet (Athen. XV. p. 669^c—692^a). Plinius iis, quae supra laudavi, dissertationem subiunxit de floribus, qui coronis plectendis adhibebantur.

Denique e scriptoribus Romanis Tertullianus nominandus est, qui quamquam de coronarum usu nova divulgare minime certe in animo habuit, tamen in libro de Corona hoc nomine quoque multa nobis tradidit quae ad vitam cotidianam Romanorum cognoscendam maximi momenti sunt.

Omnium, qui post litteras renatas de coronis scripserunt, facile princeps diligentia doctrinaque habendus est Carolus Paschalius, qui copiosissime materiem tractavit. Libro plus 700 paginarum ¹⁾ ingentem copiam conclusit sed cum de coronis antiquorum, de lunae cyclis, qui dicuntur, de regum hodiernorum insignibus promiscue agat tantumque

¹⁾ Carolii Paschallii, Regis in sacro consistorio consiliarii et apud Rhaetos legati Coronae. Opus quod nunc primum in lucem editur distinctum X libris; quibus res omnis coronaria e prisorum eruta et collecta monumentis continetur. Parisiis MDCX. Iterum editus est Lugduni Batav. MDCLXXI.

eum ingenii acumen deficiat quantum valeat studio colligendi, necesse est cum Cupero facias, ubi haec scribit (Apoth. Homeri p. 218): »Paschalius, qui late quidem de coronis sed non accurate scripsit et cum iudicio ubique fere legendus est". Reliqui, qui de his rebus egerunt multo minus copiosi fuerunt; quae attulerunt ad coronas quae erant præmia virtutis apud Romanos aut ad coronas convivales potissimum spectant.

Nomina eorum haec sunt:

Antonius Thylesius Consentinus (Opera, Neapoli 1762).
Stuckius Antiquitates Conviviales III. 16. Lanzoni de Coronis et Unguentis in Antiq. Conviv. (in Sallengre Thes. Antiq.) Gatakerus Op. Critic. Trajecti ad Rhenum 1698, p. 694 sqq.

J. J. Maderi, de Corona Nuptiarum, Helmaestadt 1688 (nounulla subiunxit de coronis nuptialibus apud Hebraeos et apud Graecos recentioris aetatis).

Kirchmeyer de Coronis Viteb. 1693.

Baruffaldo de Coronis et plantis ad Coronas adhibitis (Hages 1719).

Schmeizel de Coronis tam antiquis quam modernis (sic). Jenae 1712 (post Paschalium plurima attulit).

His addere possumus nomina omnium eorum qui ante hos centum annos corpora antiquitatum conscripserunt sed fere omnes quae tradunt e Paschale depromperunt, quamquam nusquam hunc auctorem se secutos confitentur.

Res ipsa docet in libris praestantissimis, qui hac nostra aetate de antiquitatibus Graecis conscripti sint, scriptores paucis tantum de his rebus agere. De coronarum usu apud Romanos, qui tamen in conviviis a Graecorum exemplo pendebant, plura reperies apud Boettigerum in elegantissimo libro: »Das Morgentoilet einer Römischen Dame“ et in disputatione, quam scripsit H. H. Garcke, de Horatii corollis convivalibus. Excurs. ad Carmen I. 38. 2. Altenburgi 1860.

§ 2. DE CORONARUM ORIGINE ET NATURA.

Ex scriptorum veterum locis innumerabilibus una cum luculentis monumentorum testimoniis satis appareat, apud Graecos cultum arborum haud ignobilem locum in religione obtinuisse¹⁾). Omnes vero gentes, quas cognitas habemus, antequam deos immortales certis formis praeditos sibi effinxerunt animis, numina daemonum, formis carentia,

1) De cultu arborum apud Graecos primus copiosius disseruit C. Bötticher in libro: »Der Baumkultus der Hellenen“, Berlin 1856. Magnam locorum copiam attulit, permultis imaginibus ea illustravit, quae multa neque spernenda proposuit sed nocet ingenium praepropterum et festinatio in rebus statuendis, abest denique religiosa illa in locis laudandis fides, quae nullam sententiam defendere studeat locis aut nihil ad rem facientibus aut, falsa verborum interpretatione, subditia auctoritate fucatis. De magnis eius libri virtutibus vitiisque recte iudicavit Overbeck (Das Cultusobject bei den Griechen etc. Berichte der Kön. Sachs. Gesellsch. XVI, 1864).

in lapidibus, arboribus, aliis rebus inesse credebant¹⁾.

Ut vero priscum illum cultum, qui a viris doctis »animismus“ vocatur, missum facere coeperunt, necesse fuit ut nullos deos nisi humana figura praeditos formarent. Hinc Xenophanes acute dixit (Clem. Alex. Strom. 5 p. 601 c.), Si animalia sibi deorum signa facere possent, leones deos formis leoninis boves bovinis ficturos. Attamen prioris religionis vestigium in *ἀνθρωπομορφίσμῳ* remansit. Ita quae antea ipsa numinis sedes fuerat atque etiam tamquam ipsum numen colebatur, iam deo humana figura praedito, quasi insigne attribuebatur.

Nullam autem aliam originem ea »attributa“ habuisse apparebit, ubi respexeris quo modo sola et a suis diis secreta,

1) Cf. (Testam. Vet.) Deuteron. 12, 3; Judices 6, 25; I Reges 14, 23; 15, 13, 18, 19; II Reges 17, 10; 18, 14. Jes. 7, 5; 17, 2; Ezech. 6, 13, 20, 28. Mövers, Phöniz. p. 569, sqq. p. 664. Fergusson, Tree-and serpentworship in India. Grimm Deutsche Myth. p. 67 sqq. Pfannenschmidt Germ. Erntefeste im Christl. und heidn. Cultus. Hannover 1878. Mannhardt, Der Baumkultus der Germanen und ihrer Nachbarstämme, Myth. Unters. I, Berlin 1875. Ingentem copiam exemplorum e religionibus omnium gentium quae sitam collegit Bastian (Der Baum in vergleichender Ethnologie, in: Lazarus und Steinalth Zeitschrift für vergl. Völkerpsychologie V, p. 287). Videmus remotissimas gentes Americae interiorisque Africae et Asiae nonnullas usque ad hunc diem eadem ratione iisdemque caeremoniis arbores colere quibus Graeci et Romani olim usi sunt. Eodem modo rem tractaverunt Lubbock (The origion of civilisation p. 206 sqq.), Tylor (Primitive Culture, London 1873, p. 214 sqq.). Neque omittendus liber Mannhardtii egregius qui inscribitur »Antike Wald- und Feldkulte aus Nord-Europäischer Ueberlieferung erläutert“, Myth. Unters. II, Berlin 1877. Multa quae in mythologia antiqua parum perspicua erant, velut quid Centauri, Argaei, Fauni ceteri significantur e Germanorum cultu arborum explicavit.

occurrant. Ex Aeschyli »Supplicibus" *ικετηρίας* notissimae sunt. Teste Plutarcho (Thes. 18.) *ικετηρία* est κλάδος ἀπὸ τῆς ιερᾶς ἐλαίας ἐριώ λευκῷ κατεστεμμένος. Apud scriptores Graecos, imprimis apud tragicos, quicumque auxilium implorat eos ramos gestat; partes igitur agunt deorum atque protendentem ab omni injuria defendunt, tamquam ipsa numina sint, quae manu tenentur. Ut signa deorum vittata sic illi redimiti erant lana; antiqui enim quidquid sacrosanctum erat circumcingere solebant ut hanc rem ex usu cotidiano sublatam et diis sacram esse significanter. Uno eodemque consilio lucos et tempa circumsaepiebant quo hostias, vasa sacra, omnia denique, quae diis dedicata erant, vittis ornabant. Lana, quae antiquissimis temporibus in vita cotidiana maximi momenti erat (Hehn: »Culturpflanzen und Haustiere") ea ipsa de causa ab illis gentibus pro re sacra habebatur.

Antiquos homines autem credidisse plantis sacris ipsum numen inesse, vel optime inde efficias quod vaticinaturi nonnumquam lauro vescebantur. Sic Lycophron, Cass. vs. 6:

ἀλλ' ἀσπετον χέασα παμμιγῇ βοήν
δαφνηφάγων Φοίβαζεν ἐκ λαιμῶν ὅπα
σΦιγγὸς κελαινῆς γῆρυν ἐκμιουμένη.

Tibull. II. 5. 63. Juv. VII. 19: »Sacras innoxia lauros.... vescar". cf. Hesiod. Theog. 3 cum Lucian. Rhet. praec. 4 'Ησιόδος δλιγά φύλλα ἐκ τοῦ Ἐλικᾶνος λαβάν αὐτίκα μέλα ποιητὴς ἐκ ποιμένος κατέστη. Soph. fragm. incert. XCVIII schol. apud Brunck. Theophr. Charact. XVI init. de superstitione qui

δάφνης εἰς τὸ στόμα λαβὼν οὕτω τὴν ἡμέραν περιπατεῖ.

Eodem spectat usus quo templa laureis ramis solebant purgari: Apollo scilicet ipse sordes everrit.

Eurip. Ion. 102.

ἡμεῖς δὲ πόνους οὓς ἐκ παιδός
μοχθοῦμεν ἀεὶ, πτέρθοισι δάφνης
στέφεσιν Ή' Ἱεροῖς ἐσόδους Φοίβου
καθαρὰς θήσομεν.

Nihil aliud autem coronae significabant. Puer patrimus, qui in Daphnephoriis Apollinis partem sustinebat, lauro coronatus erat et laurum manu tenebat. (Paus. IX. 10; Photius Biblioth. p. 321 ed. Bekker apud Stephani Mém. de l'Acad. de St.-Pétersb. Sér. VI. tom. VIII. p. 474). Nonnumquam dii praesentiam suam manifestam faciunt coronis ramisque sibi sacrис. Athen. XV. p. 676 a. b. Venus αἱ φυῖδιον ἐπόιησε πάντα τὰ παρακείμενα . . . μυρρίνης χλωρᾶς πλήρη δόμης τε ἥδιστης ἐπλήρωσε τὴν ναῦν ἢδη ἀπειρήκοσι τοῖς ἐμπλέουσι τὴν σωτηρίαν. Nauta (cui nomen Herostratus) servatus ἔδωκε ἐκάστῳ στέφανον ἐκ τῆς μυρρίνης, quae corona Naucratites vocabatur.

Bacchus nautis eodem modo se ostendit in Hymn. in Bacch. 42:

πάντες δὲ σκαλμοὶ στεφάνους ἔχον.

Cf. Bacchus apud Semelen (Philostr. Imag. 1. 14, Aelian. V. Hist. 3. 42).

Videmus deum ἀνθρωπόμορφον in antiquiore formam

redire. Cum his conferenda sunt quae Tylor scripsit (Primitive Culture et. III en IV, revival and survival).

Mystae coronas quas in mysteriis Bacchi gestabant Βάκχον vocabant¹⁾ (Schol. Arid. Eq. 408; Hesych. in voce). Omnes denique qui futura caneabant, quia pro instrumentis deorum habebantur, vel qui in sacris eorum vicem sustinebant coronati erant. Poeta laureatus, »est deus in nobis!“ exclamare potuit, si quis alias.

Sed iam finem faciam testimonia enumerando paucisque quae sentio exponere conabor. Coronae antiquioris religionis reliquiae mihi esse videntur, quae quondam daemonum sedes, postea »attributa“ deorum facta sunt. Ut verbis ex hodierna disciplina desumptis utar, barbaris quidem sed optime ad rem facientibus, coronae ramique sacra »organa rudimentaria“ existimanda sunt. Vix opus est dicere veram illam significationem lapsu temporum evanuisse neque me credere antiquos eo consilio sibi coronas imposuisse ut ipsum numen sibi sumerent. Evanescente autem genuina significatione, quae tamen multa vestigia reliquit, coronae magis magisque tamquam sacra cingula, consecrationis symbola, facta sunt, ita ut vel apud scriptores vel in monumentis saepissime nihil aliud nisi infulas significant²⁾. Usus ramorum sacrorum vero multo clarius communem originem ostendit. Non